*rekandū
ann illū
exemplū*

precepto

nobilibus: ignobilibus: sanis: infirmis
diuitibus: et pauperibus: iustis et iniustis
iuuenibus et antiquis. Item omnibus
morbis et infirmitatibus subuenit si per
honore dei est ut homo liberetur ab illis.

Z Unde sciendum quod scribi non iuuatur
hominem nisi quantum deo placet et sa-
luti ipsius hominis expediens est. Ergo
credere diffinitive ut qui honorat illum
sanctum: vel quod hoc facit vel quod hoc dimic-
tit ad honorem illius vel illius sancti quod iuste-
sibi hoc contigat vel hoc eveniat: hoc sic
credere est erzoneum. **N** forte sic solitas
dei est. ut non libereris a tali infirmitate vel
tribulatio vel necessitate. Et sancti non
orante pro nobis nisi in quantum cognoscunt
deum sevelle eos exaudire. Quia
forte talis infirmitas vel talis necessitas vel
paupertas est tibi causa salutis: et seruat
te forte a peccatis: aut forte deus ex misericordia
sua vult sic punire in presenti pecca-
ta tua: aut per has tribulationes aug-
mentum tuum. Unde Hugo de sancto Victore. iii. libro de anima. Quos-
dam presciens deus multa peccare pos-
se flagellar in infirmitate corporis ne pec-
cent: ut eis felicius sit frangi laboribus
ad salutem quam remanere in columnis ad damnationem. Unde Augustinus in libro de ci-
dei. Deus cum aduersis rebus exagitat:
aut merita examinat: aut peccata castiga-
t: aut mercedem mihi eternam pro tole-
ratis malis temporalibus seruat. Et er-
go cum puer tuus infirmatur: aut aliquem
defectum habet: et tu imploras et iuocas
patronum alicuius sancti. committit hoc
debet deo et illi sancto utrum expediat:
et non diffinitie tenere nec credere si hoc
vel hoc faceres quod puer tuus propterea
liberaretur. Quia tu forte cum peccatis
tuus demeristi quod deus te puniit in pue-
ro tuovet per has tribulationes et occu-
patas quas habes cum pueri pecca-
ta tua cognoscas: et siccum deuotio deum
iuoces: et merearis remissionem peccatorum
Et ramen nihilominus sancti in hoc can-

dit honorandi sunt cui magna fiducia
quia meruerint hoc apud deum quod pos-
sunt nobis subuenire in nostris necessi-
tatis. Item misericordia marie ostenditur
dicitur pre aliis sanctis: quia iuuat in om-
nibus locis: in mari: in terra: in domo:
in campo: in mensa in lecto. Item in om-
nibus operibus diu noctibus: de manu:
de sero: in iuuentute: in senectute: et sic de
aliis. Unde Bernardus. Virgo bea-
ta omnibus veniam petentibus miseri-
cordie suum aperit: reis obtinet veniam:
egris medelam: pusillis corde robur: af-
flictis consolationem. periclitantibus ad/
iutorium liberationem. Unde Chrysostomus. Dulcis virgo non est fas te
posse illum deserere: qui spem suam fi-
ducialiter in te ponit. Ex his pater ma-
gnitudo misericordie marie. aa

C Circa secundum notandum unde ma-
ria hochabeat quod tam potens est in ce-
lo et in terra. Respondetur quod hochabet
triplici ratione. Et hoc patet ex eo quod quis
potest apud aliquem regem terrenum habet
re magnum posse: aut ratione parente-
le: aut ratione gratiae inuente circa illum
regem: aut ratione beneficij quod exhibet
illi regi. Ista triplici ratione beatavir-
go apud regem celestem obtinuit magnitudo
posse. Primo ratione parentele: quia est
mater regis eterni. Et ideo merito ha-
bet magnum posse tantum matrem regis cele-
stis. Hoc signatur est. iii. Reg. ii. ubi
dixit salomon. Bersabee matris sue. Pete
mater mea: neque enim fas est ut auerteras fa-
ciem meam a te. Secundo habet magnitudo
posse ratione gratiae inuente. Unde dixit ei
angelus in annunciatore. Inuenisti enim
gratiam apud dominum. Et non tantum
apud deum iueneris gratiam: sed etiam apud
totum mundum. Unde Bernardus. In
de dicitur Maria gratia plena: quia deo
angelis et hominibus est grata: deo per hu-
militatem: angelis per virginitatem: ho-
minibus per fecunditatem. Tantum gra-
tiam apud deum inuenit quod eam ab eti-

Se quarto

no sibi in fez elegit. ¶ Itetata graz in uenit q oes petitoris eius exaudit. ¶ Unū Regum. h. Omne qd petieris a me: impetrabis. Illavero dixit salomon ma tri sue: sicut xps d̄t matri sue. Tertio h̄ magnū possērōne meriti. Quia ipa sup oes puras creature merita cumulauit. Pro quo sciendū q eius merita sunt nobiliora magna et multa. Primo dico nobilia ppter immeditatem. nam opera misericordie q nos subemur pauperibus exhibet: ipsa immedite in ipm deum exercebat. Ip sa enim eum lacte suo potauit et pauit. Hospitio uterū sui hospitauit: vestiuit euz humanitate. sc̄ corpore: quod d̄ puerissimo sanguine eius factum est cooperatione spissancit. Iacentem in cunis: pendetem in cruce tanq̄ in carcere vistauit: quia iuxta crucē stetit: et sepultus eius interfuit. Sed quia opa misericordie q nos facimus pauperib⁹ et exhibem⁹ ipsa immedite in ipm deum exercebat: Ergo eius merita sunt nobiliora merit⁹ nostris. Sc̄do fuerunt eius merita magna ppter duplaram operatōem. qz si mult⁹ semel contemplatōem et actionē exercebat. Nam in eo q nutritiū ibm necessaria corporis ministrādo: in hoc ipsa intendit deo: eius deitatem sublimiter contemplādo. Tertio eius merita fuerunt multa ppter continuatōem: quia sine cessatione meruit: et merita cumulauit. Sed dices: quō semper meruit: nonne aliquā comedit et bibit et dormiuit? Respondeo q illa oīa necessaria corporis ita discrete ordinauit: q etiam cessando ab operibus et quiescendo semper meruit: et hoc ex feruenti charitate. Et hoc nō est mirum: quia nobis est possibile semper mereri in omnib⁹ que facimus vel dimicimus. cum in gratia dei sumus et omnia ad deū referamus. Unde apl's Ro. 8. Scimus qm diligentib⁹ deum omnia cooperantur ī bonum. In hoc etiam precellimus sc̄tos ī celo existentes. qz nihil amplius mereri possunt. Sed nos pos-

sumus in p̄sentivita setti⁹ mereri. Verbi grā. Si comedis ppter confortatoe nature: et cum gratiarū actione cibis tuus laudat deum: et sic comedendo meritis coronā vite eterne. Si dormis intentione eay fortior fias ad surgēdū et seruiendum deo dormiendo mereris. Greg⁹. Solum sc̄ro p̄ non vacat a merito. Itē si laboras manualiter ea intentōe yct ha beas ynde te yxorem tuam et pueros de iustis bonis nutrit et valeas. ut non indigetas furari: nec quicq̄ iniuste lucrari vel si laboras ut penitentiā Ade humano generi iūnctaz p̄ficias. Et quandocumq̄ h̄z trium intentionū ynam habes: et sic in gratia laboras: semper mereris in quolibet opere coronā vite eterne. Ergo pistor non p̄t pinsere panem quin n̄ merearur coronam. Similiter faber suitor rusticus et sic de alijs laboratib⁹. Et proximo die in quo fideliter laborasti habebis maius premium q̄ totus mūd⁹ valere potest. Unde ps. Labores manuum tuaz q̄ manducabib⁹. Et unde Bernardus de consideratōe. Si laboz occurset merces in iūtervnu quisq; enim ēm suum labore mercedē accipiet. Unde Ambrosius. Brevis hui⁹ laboris ē meta: sed corona ppetua. bb. Tertio sciendum qualiter beatavirgo adiuuat. Ip̄a quidem iuuat hoīem in omni statu. sc̄ invita: in morte: et post mortez. Unde canitur de ea. Maria mat̄ gratiae mater misericordie. Et adiuuat quidem in p̄sentivita tam malos q̄ bonos Bonos. sc̄ eos in gratia confortando et eis gratiam augmentādo. Ideo dicitur. Maria mater gratie. Halos vero ad misericordiā et penitentiā reducendo. Ideo dicitur. Mater misericordie. Circa qd queritur. Utrum ip̄a vel eius filius sit magis misericors. Respondeo q filius eius: quia sicut est infinite potentie: sic est infinite misericordie. Unde ps. Disserationes eius super omnia opera eius. Sed ip̄a dicitur mater misericordie: quia semper mis-

precepto

sericorditer agit. Sed filius eius est iustus et misericors in omnibus operibus Ideo dicitur. Pater misericordie Adiuuat etiam in morte ab insidias diaboli protegendo Ido subditur. Tu nos ab hoste protege. Adiuuat etiam post mortem animas in suis manibus suscipiendo et in celum deducendo. Et ideo subdit Et in hora mortis suscipe. cc Quarto propter quid nos adiuuat. Pro quo secundum quod virgo gloria iure iurando teneatur obligatur nobis peccatoribus misciam et gram exhibere ut nullo modo valeat a nobis continere misciam. Etiam si vellet iusto dei iudicio conuincit opere gratiam nobis dare. Et hoc potius in triplici ratione. Primo conuincit nobis gratiam exhibere propter ipsius gratiae uentorem. Humanum enim genus in lapsu primorum peccatum gratiam perdidit: quam angelo testante Maria inuenit. Sic enim ait angelus ut habet Luce. p. Inuenisti enim gratiam apud dominum. Iustus autem est tam in iudicio ecclesiastico et in ciuitate qui rem alterius inuenit ei restituat cui erat. Et sic per iustum sententiam cogitur maria nobis peccatoribus qui gratiam perdidimus restituere uelit nolit. Secundo cogitur nobis misereri propter maternum affectum: nam ex eo quod ei filius dignatur dicitur esse frater noster. iuxta illud p. Narrabo nomen tuum fratribus meis. Itez in euangelio de christo Magdalene. Vade et dic ad fratres meos. Item ascendo ad patrem meum et parentem vestrum. Ex hoc iusta ratione cogitur esse mater nostra. Scimus autem quod omnis mater diligit filios suos. Unde sicut ihesus christus secundum deitatem naturalis est filius patris: et omnes electi filii adoptiui. Sicut similiter ihesus christus est in humanitate est filius virginis marie: et nos eius filii ex materna affectione. Hinc est quod Luc. i. dicit: Deperit filius suum primogenitus: quia primogenitus eius filius iusto ordine dicitur respectu